Laelius, victor Carteiam revectus, auditis, quae acta G. 31.  
 dibus erant, patefactam proditionem, coniuratosque missos Laelius et  
 Carthaginem, spem ad irritum redactam, qua venissent, Marcus  
 nuntiis ad L. Marcium missis, nisi si terere frustra tempus redeunt ad Scipionem.

<sup>1</sup> *Proditione recipiendi]* Per proditionem, quod Siganus veteres libros prae se ferre testatur, reposuit Becker.

<sup>2</sup> *In adversum aestum reciprocari]* Circumagi, et retro adversus contrariae aestus vim auxilio ire triremibus soeiis. Crev.

<sup>3</sup> *Unius praelata impetu]* Romana

quinqueremis unius hostilium triremium, dum proxime illam impetu praetervehitur, confregit, quotquot ab illo latere habebat, remos. Gronov.

<sup>4</sup> *Nisi si terere]* Vocem si omitunt aliqui editi, sed perperam, quoniam saepius particulas nisi si coniunetas apud nostrum videris. cf. supr. vi. 26. xxvi. 3.

U. C. 546. sedendo ad Gades vellent, redeundum ad imperatorem  
 A. C. 206. esse, assentiente Marcio, paucos post dies ambo Carthaginem rediere. Ad quorum discessum non respiravit modo Mago, quem terra marique ancipiti metu urgeretur; sed etiam, audita rebellione Ilergetum, spem recuperandae Hispaniae nactus, nuntios Carthaginem ad senatum mittit, qui, simul seditionem civilem in castris Romanis, simul defectionem sociorum in maius verbis extollentes, hortarentur, ut auxilia mitterent, quibus traditum a patribus imperium Hispaniae repeti posset.

Mandonius et Indibilis, in fines regressi, paullisper, dum, quidnam de seditione statueretur, scirent, suspensi quievērunt; si civium errori ignosceretur, non diffidentes sibi quoque ignosci posse. Postquam vulgata est atrocitas supplicii, suam quoque noxam pari poena ac estimatam rati, 5 vocatis rursus ad arma popularibus, contractisque, quae ante habuerant, auxiliis, in Sedetanum agrum, ubi principio defectionis stativa habuerant, cum viginti millibus peditum, duobus millibus equitum et quingentis transcederunt. Scipio, quum fide solvendi pariter omnibus noxiis immoxiisque stipendii, tum vultu ac sermone in omnes placato, facile reconciliatis militum animis, priusquam castra ab Carthagine moveret, concione advocata, multis verbis in

32. Oratio Sci-perfidiam rebellantium regulorum invectus, ‘nequaquam pionis ad ‘eodem animo se ire’ professus est ‘ad vindicandum id milites. ‘scelus, quo civilem errorem nuper sanaverit. Tum se, ‘haud secus quam viscera secantem sua, cum gemitu et ‘laerimis triginta hominum capitibus expiassae octo milliones ‘seu imprudentiam, seu noxam: nunc laeto et erecto animo ‘ad caedem Ilergetum ire. Non enim eos, neque natos in ‘eadem terra, nec ulla secum societate iunctos esse: eam, ‘quae sola fuerit, fidei atque amicitiae, ipsos per scelus ‘rupisse. In exercitu suo se, praeterquam quod omnes ‘cives, aut socios Latinique nominis videat, etiam eo mori-‘veri, quod nemo fere sit miles, qui non aut a patruo suo ‘Cn. Scipione, qui primus Romani nominis in eam pro-‘vinciam venerit, aut a patre consule, aut a se sit ex Italia ‘advectus. Scipionum nomini auspiciisque omnes assuctos, ‘quos secum in patriam ad meritum triumphum deducere ‘velit: quos consulatum petenti, velut si omnium com-‘munis agatur honos, affuturos speret. Quod ad expe-‘ditionem attineat, quae instet, immemorem esse rerum ‘suarum gestarum, qui id bellum ducat. Magonis, hercule, 6